

Số: 150 /KH-SVHTTDL

Cần Thơ, ngày 13 tháng 01 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác thi đua, khen thưởng năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2021.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2021, với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua, tạo khí thế sôi nổi, cổ vũ tinh thần quyết tâm khắc phục khó khăn thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch, thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn và các sự kiện trọng đại trong năm 2021; đổi mới phương pháp và tổ chức các phong trào thi đua trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành; đẩy mạnh phát động phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng và tổ chức thực hiện đảm bảo đúng quy định, quy trình và thời gian đề nghị; đồng thời làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến.

**2. Yêu cầu:**

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở trong lãnh đạo, chỉ đạo về công tác thi đua, khen thưởng và vai trò tham mưu của công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hình thức tổ chức thi đua theo khối, có chất lượng và hiệu quả; thực hiện việc tổng kết và khen thưởng kịp thời, nhằm động viên, khuyến khích phong trào thi đua, khen thưởng trong công chức, viên chức toàn ngành.

**II. NHIỆM VỤ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN:**

**1. Quý I:**

- Ban hành kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2021 của ngành.

- Phát động phong trào thi đua và đăng ký danh hiệu thi đua các cấp năm 2021 trong toàn ngành.

- Đăng ký thi đua với Hội đồng thi đua khen thưởng thành phố Cần Thơ, và Hội đồng thi đua Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Ban hành kế hoạch thi đua và ký kết giao ước thi đua ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch Cụm thi đua 05 thành phố trực thuộc Trung ương năm 2021.

- Ký kết giao ước thi đua Khối các Sở, ngành tham mưu quản lý Nhà nước về văn hóa - xã hội thành phố Cần Thơ năm 2021.

- Tổ chức phát động thi đua giữa các khối thi đua thuộc Sở.

- Hướng dẫn chấm điểm thi đua ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch quận huyện.

- Triển khai xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Văn hóa, thể thao và Du lịch”.

- Thẩm định hồ sơ; tham mưu, hướng dẫn, tổ chức khen thưởng thường xuyên, khen thưởng đột xuất, khen thưởng chuyên đề các phong trào về văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình trong quý I năm 2021.

## **2. Quý II:**

- Tổng hợp hồ sơ và tổ chức họp xét, đề nghị tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Văn hóa, thể thao và Du lịch”.

- Các Khối thi đua thuộc Sở tổ chức sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2021.

- Thẩm định hồ sơ; tham mưu, hướng dẫn, tổ chức khen thưởng thường xuyên, khen thưởng đột xuất, khen thưởng chuyên đề các phong trào về văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình trong quý II năm 2021.

- Thực hiện Báo cáo công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2021.

- Tham dự Hội nghị sơ kết công tác thi đua Khối Văn hóa – Xã hội thành phố Cần Thơ và Cụm Thi đua 05 thành phố trực thuộc Trung ương trong 6 tháng đầu năm 2021.

## **3. Quý III:**

- Triển khai các quy định mới về công tác thi đua, khen thưởng (nếu có). Đồng thời, rà soát, điều chỉnh, bổ sung các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua khen thưởng.

- Tham mưu, hướng dẫn, tổ chức khen thưởng thường xuyên, khen thưởng đột xuất, khen thưởng chuyên đề các phong trào về văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình trong quý III năm 2021.

## **4. Quý IV:**

- Thực hiện nhiệm vụ Cụm Trưởng Cụm thi đua 05 thành phố trực thuộc Trung ương năm 2021: Phối hợp với các Sở Văn hóa và Thể thao các thành phố có liên quan, tổ chức tổng kết, báo cáo công tác thi đua khen thưởng năm 2021 của Cụm Thi đua 05 thành phố trực thuộc Trung ương, trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch khen thưởng cho các đơn vị thuộc Cụm.

- Phối hợp các sở, ban, ngành có liên quan tổng kết, báo cáo công tác thi đua khen thưởng Khối thi đua Văn hóa - Xã hội năm 2021.

- Khảo sát, chấm điểm thi đua Khối quận, huyện; các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở năm 2021; đồng thời bình xét thi đua khen thưởng thường xuyên, khen cao các cấp năm 2021.

- Tổng hợp hồ sơ, tổ chức xét thi đua, khen thưởng ngành văn hóa, thể thao và du lịch năm 2021 và trình cấp có thẩm quyền khen thưởng.

- Dự thảo kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2022 của ngành.

- Thẩm định hồ sơ; tham mưu, hướng dẫn, tổ chức khen thưởng thường xuyên, khen thưởng đột xuất, khen thưởng chuyên đề các phong trào về văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình trong quý IV năm 2021.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thủ trưởng các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin quận, huyện căn cứ kế hoạch và nội dung phát động phong trào thi, khen thưởng của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai công tác thi đua khen thưởng năm 2021; tích cực thực hiện, phát động, đăng ký thi đua; tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết, bình xét và đề nghị khen thưởng theo đúng quy định.

2. Phòng Tổ chức - Pháp chế chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở và các đơn vị có liên quan, tham mưu cho Ban Giám đốc Sở theo dõi, đôn đốc, thực hiện tốt phong trào thi đua, khen thưởng theo cụm, khối; thực hiện tốt chế độ báo cáo thường xuyên, định kỳ để tổng hợp, báo cáo theo quy định.


3. Sau mỗi đợt tham dự các giải thể thao, hội thi, hội diễn và các phong trào, chuyên đề cấp thành phố, khu vực, toàn quốc và quốc tế, yêu cầu các đơn vị có liên quan tổng hợp, lập hồ sơ gửi về Phòng Tổ chức – Pháp chế để kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc hoặc đoạt huy chương theo phân cấp.

Trên đây là Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. /.

#### Nơi nhận:

- Ban Thi đua – Khen thưởng thành phố;
- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng Văn hóa và Thông tin quận, huyện;
- Lưu: VT, TCPC.

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Khánh Tùng**